¹ Ecd. VII. — ² Sidon. l. v. Ep. XVI.

pos, cui regimen Italiæ ordinatio divina commisit, ad hæc nos impetranda destinavit; ut reductis ad fidem mentibus, terræ sibi convenæ dilectionis jure socientur. Qui licet certamina non formidet, concordiam primus exoptat. Nostis in communī quo sit dominiorum antiquitas limitata confinio: qua substituerint partes istae illarum rectores famulandi patientia. Sufficiat quod elegit: aut certe patiatur amicus dici, qui meruit dominus appellari. Haec insignissimus Epiphanius.

19. « At Evaricus, gentile nescio quod murmur infringens, molitum se abhortationibus ejus vultus sui serenitate significat. Leo vero nominatus superiorius, tanto allocutionis ipsius tenebatur miraculo, ut crederet verbis hujuscemodi expugnari posse mentes (si fas est dici) etiam si contra justitiam postularet. Taliter tamen fertur ad interpretem rex locutus.

« Licet pectus meum lorica vix deserat, et assidue manus æratum orbem includat, necnon et latus muniat ferri præsidium; inveni tamen hominem, qui me armatum possit expugnare sermonibus. Fallunt qui dicunt Romanos in linguis scutum vel spicula non habere: norunt enim et illa quæ nos miserimus verba repellere; et quæ a se diriguntur, ad cordis penetralia destinare. Facio ergo, venerande papa, quæ poscis: quia grandior est apud me legati persona, quam potentia destinatifs. Accipe nunc fidem: et pro Nepote pollicere quod servet intemeratam concordiam: quoniam te promisso, jurasse est.

20. « His dictis, initio etiam pactionis vinculo, venerandus pontifex, Vale diclo, discessit. Ad quem statim peccatorum turba dirigitur, ut secuturo die regis epulis interesset: quem ille jam compererat jugiter per sacerdotes suos polluta habere convivia (erat enim Arianus secta). Cui se excusavit, dixitque sibi non esse in more positum alienis aliquando prandii vesci: perinde se magis velle proficisci. Quod constitutum maturavit implere: et Tolosa tantis comitantibus egressus est, ut paene deserta urbs, discedente nostro pontifice, videretur. Tantos enim in brevi devinxerat sibi charitate sincera, ut captivitatem flerent, quod apud patriam remanere necessitas constringebat ». Hactenus de bene perfuncto ab Epiphanio munere legationis Ennodius.

21. Intercedente igitur inter Julium Nepotem et Evaricum regem sancta pace juramento firmata, nihil est quod dici possit, sub Nepote a Gothorum rege Evarico civitatem Arvernensem esse vi captam. Imo nunquam aliquo tempore eam ab eisdem Gothis expugnatam, sed inter pacis conditiones dedicationem ejusdem civitatis esse factam, anno sequenti dicturi sumus.

22. *Leonis, oratoris nomine Evarici respondantis, ingenium et doctrina.* — At non excidat, quod Ennodius de Leone apud regem Evaricum oratore, qui soleret legatis responsa dare (ut vidimus) meminit. Exstat Sidonii⁴ Apollinaris ad eundem virum

quidem discretissimum data Epistola, in qua haec cose de munere ipsi a rege imposito respondendi legatis: « Sepone paucillum inclamatissimas declamationes, quas oris regii vice conficis; quibus ipse rex inclitus modo corda terrificat gentium transmarinarum; modo de superiore cum Barbaris ad Vachalim trementibus fœdus victor innodat; modo per promotæ limites sortis, ut populos sub armis, sic frenat arma sub legibus, etc. »

23. Expeliit ab ipso Sidonius aliquando idem Leo orator per amicum communem Hesperium, ut horum temporum historiam scriberet. At Sidonius in ipsum refudit opus, eleganter usus Plinii junioris exemplo, ubi ait¹: Res est quidem digna quam tu iuberes, sed non minus digna quam faceres: Namque et antiquitus cum Cainus Cornelius Tacitus Caio Plinio secundo paria suassisset: ipse postremo quod injunxit arripuit: idque ab exemplo nonne melius aggrederis? quia et ego Plinio ut discipulus assurgo, et tu vetusto genere jure Cornelium antevenis: qui sèculo nostro si revivisceret, teque qualis in litteris et quantus habeare conspicaretur; modo verius Tacitus esset ». Haec ipse: pluraque subdit, quibus declarat in eo omnia facile reperiri, quæ in ejusmodi scribendi genere requiri et exigi possunt a quovis rigido scriptorum alienorum censore.

24. Sed et quod maxime nobis notandum est alia etiam se ex parte excusans, pluribus docet, non esse hominis clericalis professionis, historias suorum temporum scribere. Quam quidem haud temere, vel obiter dignam tanto viro protulam sententiam fortissimis enthematibus adstruit, roboret, atque confirmat: ut gaudeam tantum me invenisse patronum, atque paratam habeam defensionem, perspicuumque omnibus scriptam apologiam, si nostri sœculi res gestas posteris tradere prætermisero: ne quis id a me exigat importunus, aut violentus extorqueat: sed ad Leonem.

25. Adnumerat idem Sidonius eundem Leonem oratorem inter celebres hujus ætatis scriptores, ubi post alios recensitos horum meminit his versibus²:

Acrem Lampridium, carum Leonem,
Præstantemque tuba Severianum:

Sed et præslasse ceteris Leonem poeticis facultatis testatur scribens ad Tonantium, ubi ait:

Istud vix Leo Rex Castalii chori;
Vix hunc qui sequitur Lampridius queat.

Verum tanti viri ingenii nullum penitus reliquum est monumentum, præter brevem nuper recitatam responsem, quam nomine regis Evarici sancto Epiphanio Ticinensi legato reddidit. De Severiani vero excellentia agit, dum de ejus violento obitu Epistolam ad Lupum episcopum dedit³.

⁴ Sidon. I. viii. Ep. iii.

¹ Sidon. I. iv. Ep. xxii. — ² Ibid. I. ix. Ep. iii. — ³ Ibid. I. viii. Ep. xi.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5967. — Jesu Christi 474. — Simplicii papa 7. — Zenonis 1. Nepotis 1.

4. *Consulatus.* — *Leo junior Augustus* sine collega consulatum gessit, de more novorum principum.

2. *Moriuntur Leo senior, et Leo jun. impp.* — A num. t ad 7. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cdlxvi, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait : « Hoe anno Leo imp. morbo correptus Byzantii vita decessit, Leone Zenonis et Ariadnae filio, quem ante designaverat, imperatore relieto, mense Januario, Indictione duodecima, qui deinde Februario Zenonem patrem in Circi sella, Verina et Ariadna open ad hoc ferentibus, imperii corona redimivit. Solos autem menses decem eum proprio patre Zenone Leo junior imperium asseculus, ægra valetudine vexatus extinguitur ». Auctor Chronici Alexandrini Leonis jun. mortem his verbis narrat: « Leo undecimo sui consulatus mense, Dio mense seu Novembri, morbo exstinctus est. Vixit annos xvii, quemadmodum Nestorianus tradit, qui sapientissimus Chronographus Historiam usque ad Leonem jun. perduxit ». Ex quo liquet, Leonem jun. anno cdlviii in lucem produisse; et annos illos xvii utrinque incompletos numerandos esse. Erravit Marcellinus in Chronico, Baroniumque in errorem induxit: ad consulatum enim Leonis Aug. V anno superiori gestum, scribit, Leonem seniorem morbo periisse, « tam sui imperii annis, quam Leonis jun. regni mensibus computatis, anno xvii, mense vi ». Cum enim Leo senior die vii mensis Februarii anni cdlvii, imperator renuntiatus fuerit, Marcellinus menses tres minus numerat.

3. *Leo junior annos xvii natus obiit.* — Emin. card. Norisius in dissert. iii de Epochis Syro-Macedonum cap. 4, ex Chronicis Joannis Malae haec de Leone juniore refert: « Indictione xii, mense sui consulatus xi, in morbum incidens, e vivis excessil, mense Novembri, Indict. xii, anno juxta Antiochenos DXXIII, anno ætatis septimo, uti scripsit Nestorianus sapientissimus Chronographus, qui ad Leonem seniorem Historias suas perduxit ». At non dubito, quin lectio illa mendosa sit, et quin legi oporteat, anno ætatis decimo septimo, loco, anno ætatis septimo. Suidas enim in voce ζενός, prodit imperatoris proceres operam dedisse: « Ut adoles-

cens ille (nempe Leo junior) Sybaritico more, crassulae et foedis voluptatibus indulgeret, et suis lenociniis conciliantes ipsi ejusdem ætatis puberes, quibuscum versabatur, ipsum turpiter instituerunt, ut in mariom amores furore correptus ferretur ». Quod Baronius anno CDLXXXIII, num. 10 memoriae lapsu Nicephoro adscribit, quodque de puer septenni explicari non potest. Verum quidem est, Cyrilium monachum in Vita sancti Euthymii abbatis a Loppino monacho Benedictino publicata p. 86, scribere: « Anno primo ab Euthymii morte jam transacto, Leo Magnus et Christi amans imperator e vita migravit, Leone suo nepote admodum adhuc infante successore relieto, seu ut græcum habet, Λέωντα τὸν δικαιον ἔχοντα ἐπὶ κομιδὴν νίπιον ὄντα. Sed, ut variis locis observavimus κομιδὴν νίπιον, seu, κομιδὴν νίπιον, auctores graeci ad trigesimum usque ætatis annum extendunt, et Eusebius in Vita Constantini Magui lib. 2, cap. 51, eadem loquendi formula utilitur, cum Constantiū inducit asserentem se presentem fuisse cum oraenlum de persecutione, scilicet decennali indieenda, imperatores ab Apolline peterent: quo tempore dieit Constantinus, se admodum infantem fuisse, ἡ κρεώπην τὸν κομιδὴν πάτεις ὑπάρχων, etc. Ilhabita illa consultatio anno Christi CCCI, quo Constantinus annum trigesimum aut attigerat, aut egressus erat.

4. *Zeno voluptati deditus et crudelis.* — *Leo senior* multas sacras aedes construxit, et inter alias Ecclesiam Deiparae ad Fontem dictam, de qua suo loco egimus; Zeno vero « statim ab ipso exordio illecebris cupiditatum ita se totum dedidit, ut nihil esset tam turpe tamque illicitum », quod impetum ejus cohiberet, inquit Evagrius lib. 3, cap. 1. Quod Theophanes et Zonaras confirmant, adduntque, eo imperante, subditos gravissima mala perppersos esse, sed nullus scribit eum male de religione orthodoxa sensisse.

5. *Alexander Monachus auctor futilis.* — A num. 7 ad 11. Refert Baronius ex Alexandro monacho in laudatione de S. Barnaba Apostolo, *Zenonem*, ubi imperium consecutus est, *Petrum Fullorem* in Ecclesiam Antiochenam restituisse, additique Baronius eum etiam *Timotheum Elurum* ab exilio cum honore revoeasse. Verum utrumque restitutos fuisse a *Basilisco* tyranno, illum in Antiochenam,

istum in Alexandrinam sedem, ex infra dicendis certo constabit. Nec curandum de Alexandro monacho scriptore futili ac recentiori. Combesius tom. vi Biblioth. Concionatoria refert, *Historicum encomium Alexandri monachi Historiographi, de Inventione pretiosæ et vivificæ Crucis*. Sed, ut inquit Papebrocius ad diem in mensis Maii, dum Alexander loquitur de *Inventione Crucis* per Itenam et Macarium Hierosolymorum episcopum, præter substantiam ac pæne verba narrationis, ex Theophane, vel simili scriptore acceptæ, nihil omnino habet, quo non manifestetur turpis plurium notissimarum rerum ignorantia, adeo ut nihil minus convenire illi auctori possit, quam Historiographi titulus, qui nisi græce encomium illud scripsisset, græcas litteras vix eum attigisse credibile esset. Quare judicavit Papebrocius encomium illud opere suo indignum, et hallucinatum esse Combesium, cum notavit ad calcem illius orationis, ante Heracliana tempora et reportatam ex Perside Crucem, scriptam eam videri, quod nulla in illa ejusdem Hierosolymæ redactæ inveniatur mentio.

6. *Vixit in Oriente ante sæculum xi.* — Sed non Combesius, verum Jacobus Gretserus tom. ii de *Cruce Christi* fabulosam hanc Alexandri monachi de inventione S. Crucis Historiam primus græce et latine vulgavit anno MDC, ex exemplari gemino, uno Bibliothecæ Augustanae, altero Cryptæ Ferratae, ut ipsem testatur in Notis ad eam Historiam; indeque Papebrocius, Gretsero non memorato, ait eam compositam ab aliquo monacho Cryptæ Ferratae in Latio prope Romam, et ex eo monasterio similes quisquilia plures inter græcas sanctorum Legendas ad Bibliothecam Vaticanam pervenisse. At Michael Glycas, qui Historiam suam usque ad Joannem Comnenum imperatorem perduxit, pag. 251, citat Alexandrum monachum in Historia de *pretiosæ Crucis inventione*; ideoque fabulator iste non in Occidente, sed in Oriente scripsit, ubi Joannes Comnenus anno MCVIII imperare cœpit. Perperam etiam Baronius vocat Alexandrum monachum *antiquum scriptorem*; cum nihil habeat quod antiquitatem sapis, fabulisque scateat. Idem Combesius in tomo vii Biblioth. Concionat. hujus Alexandri sermonem de S. Barnaba refert; sed in eo non leguntur quæ Baronius hoc anno, et anno CDLXI, num. 6 de *Petro Fullone* ex eodem recitat; sive quia in Ms. Codice, quo usus est Combesius, ea non extarent; sive quia ea parum luce digna existimavit; qui si bene novisset hominem, nec hujus sermonis, nec Historiae inventionis S. Crucis mentionem fecisset. Julianus itaque Ecclesiam Antiochenam, et Timotheus Solophaciolus Ecclesiam Alexandrinam usque ad annum CDLXXVI rexere, et nonnisi post illum Christi annum, Zeno imp. haereticis favit, ut infra demonstrabitur.

7. *Glycerio deposito Nepos fit imp.* — A num. 11 ad 12. Chronographus a Cuspiniano publicatus sub hujus anni coss. scribit: « Dejectus de imperio Glycerius in portu Urbis Romæ. Eo anno levatus

est dominus Julius Nepos, VIII kal. Julias ». Baronius dicit, aliquos Jordane auctore scribere, Glycerium in portu Romano ordinatum esse episcopum. Verum Jordanus cap. 45 de Reb. Get., de Glycerio loquens ait: « Quem anno vix expleto, Nepos Marcellini quondam patricii sororis filius, a regno dejiciens, in portu Romano episcopum ordinavit », vel, ut in lib. de Success. Reg. idem auctor habet, in Salona Dalmatiæ episcopum fecit. Quare Glycerius in portu Urbis Romæ imperio dejectus est, et Salona Dalmatiæ civitatis episcopus dictus; licet in editione Jordanis tam a Grotio, quam a Grutero curata, distinctio ante hæc verba, *in portu Romano* perperam apponatur, ut Chronographus Cuspinianus manifeste ostendit. Glycerius anno superiori, die quinta mensis Martii imperium inierat, ideoque annum unum et aliquot menses illud administravit. Porro hæc Jornandis verba *episcopum ordinavit* valde notanda; cum enim viri doctissimi ad eum antiquorum loquendi modum animum non advertissent, existimarent, sanctum Wilfridum anno DCLXIV consecratum esse episcopum Eborenensem, quod Beda in Epitome eo anno scribat: « Et Ceadda, et Wilfrid Nordanhymbrorum ordinantur episcopi »; cum tamen Beda illis verbis nihil aliud designet, quam utrumque eo anno episcopum renuntiatum esse, ut anno DCLXV demonstrabo. Porro ideo Leo imp. Orientis Nepotem Romanum misit; quia exercitus Italici, qui Glycerium imperatorem anno superiori dixerat, præsumptio sibi displicerat: « Occiso Anthemio, Nepotem filium Nepotiani, copulata nepte sua in matrimonio, apud Ravennam per Domitianum clientem suum Cæsarem ordinavit: qui Nepos regno potitus legitime, Glycerium, qui sibi tyramico more regnum imposuisse, ab imperio expulit », inquit Jornandes lib. de Success. Regn. cap. 101. Tunc Gundibaldum patricium, qui Glycerium ad imperium promoverat, in Gallias ad Burgundiones suos fugisse non dubitandum.

8. *S. Epiphanius legatus de pace in Galliam a Nepote missus.* — Postquam Nepos imperium adeptus est, ortum inter eum et Euricum Visigothorum regem bellum, quod hic in Galliis regnum suum usque ad Ligerim fluvium extendere vellet. Eam ob rem missus *sanctus Epiphanius* Ticinensis episcopus legatus in Gallias, ut pacem inter utrumque principem componeret. Hanc legationem Baronius fuse ex Ennodio in Vita Epiphani narrat; cumque Ennodius de Epiphanio scribat: « Attigerat jam beatissimus vir octavum in sacerdotio annum », Baronius anno CDLXVI, num. 4, sumpsit inde occasionem existimandi Epiphanium eo anno episcopum Ticensem creatum, currentique legatum ad Euricum missum esse; quod quidem verum est, sed ea legatio mense circiter Octobri suscepta, totoque hoc anno bellum Nepotem inter et Euricum gestum est, ut elicio e duabus Sidonii Epistolis, quarum altera, quæ extat lib. 3 estque ordine vii Felici data, altera vero Papianillæ Sidonii

uxori, estque xvi, lib. 5. In hac posteriori Sidonius scribit, *Licinianum* quaestorem Ravenna in Gallias venisse, et Julium Nepotem imperatorem *Ecdicium* patricium creasse, cuius dignitatis Diploma Licinianus afferret. Tunc *Arvernium* quod ab Fedicio aduersus Gothos fortiter propugnabatur, obsidione cinctum erat. Ait enim ibidem Sidonius: « Nec animum tuum a tramite communium gaudiorum vicinæ quoque obsidionis terror exorbitat », quia scit. Papianilla non longe ab urbe Arvernensi conmorabatur. Causa adventus Liciniani in Gallias fuit tractatio pacis, ut indicat Sidonius in laudata Epistola vii, ubi ait: « Memento viatorum manus gravare chartis, quatenus amicorum cura relevetur: et indicare festina, si qua, prævio Deo, quaestor Licinianus trepidationi mutua januam securitatis aperuerit. Persona siquidem est, ut perhibent, magna exspectatione, major adventu, etc. Hunc nobis morum viri tenorem secundus rumor invexit. Mandate perniciter, si vero dicta conquadrant, ut tantisper a pervigili statione respirent, quos a muralibus excubiis non dies ninguidus, non nox illunis et turbida receptui canere persuadent; quia et si Barbarus in hyberna concedat, mage differunt quam relinquant semel radicatam corda formidinem ».

9. *Ea legatio anno exeunte obita.* — Ex hac Epistola manifeste patet, toto hoc anno in Galliis belligeratum esse, solamque hyemem Barbaros seu Gothos *Arvernum* obsidione liberare coegisse, ac *Licinianum* quaestorem in Gallias venisse, cum Gothi ab obsidione Arvernorum in hyberna concessissent. Hæc Epistola ea hyeme scripta, quæ hoc anno inchoata, et sequenti absoluta est; cum *Nepos* exeunte Junio currentis anni imperator levatus, exeunte Augusto insequentis Christi anni depositus fuerit. Liquet etiam ex eadem, sub hujus anni finem pacem Gothos inter et Romanos constitutam fuisse, ideoque et *Epiphanium*, qui eam reapse cum Eurico Tolosæ composuit, nomisi exeunte hoc anno aut insequentis initio, postquam negotium a *Liciniano* aliisque inutiliter tentatum fuisse, eamdem ad optatum exitum perduxisse. Difficilem enim hanc pacis tractationem extitisse, et plures ad eamdem suam operam contulisse significat Ennodius, cum negotium hoc vocet, *negotium conclamatum*. Currenti anno Sidonius ad *Basilium*, qui episcopos Aquensis erat, occasione pacis, de qua agebatur, scripsit Epistolam vi libri 7, quam Baronius anno sequenti num. 23 et seqq. exhibet, ostenditque Sidonius, qui ab ea pace aversus erat, quod vereretur ne Arvernus Eurico ea cederet. *Leontium* Arethensem, *Faustum* Regiensem, et *Græcum* Massiliensem episcopos in pace sancienda operam suam collocasse. Ait enim: « Per vos mala foedera currunt: per vos regni utriusque pacta conditionesque portantur. Agite quatenus hæc sit amicitia, concordia principalis: ut episcopali ordinatione præmissa, populos Galliarum, quos limes Gothicæ sortis incluserit, teneamus ex fide, si non tenemus ex fœ-

dere ». Ad eamdem etiam Licinianus quaestor operam suam contulit; sed verum non videtur, quod Siromodus in Notis ad Epistolam i libri 3 Sidonii scripsit, aliisque persuasit *Licinianum* postquam Epiphanius pacem cum Eurico feliciter pactus est, Roma in Gallias, ubi *Euricus* bellum renovarat, missum fuisse, et Arvernos ex pacto dedi jussisse. *Licinianus* enim hoc quidem anno a Nepote, ut de pace ageret, in Gallias delegatus, sed nihil ab Eurico potuit obtinere. Neque Sidonius, aut quisvis alius ex antiquis scripsit pacem aliquam a Liciniano cum Eurico factam fuisse. Et tantum abest, ut *Licinianus* in Gallias veniens in mandatis habuerit, *Arvernium* Eurico tradere, ut e contra, Ecdicio urbis præfecto ac magistro militum, qui eam fortiter propugnabat, patriciatus litteras attulerit, eo honore a Nepote Ecdicius affectus ob navatam in ea obsidione operam. Duplex itaque pax illa, quarum altera ab Epiphanio, altera a Liciniano peracta, mere commentilia; neque verosimile, in tam brevi intervallo, quo *Nepos* imperavit, duo de eadem urbe facta fuisse foedera.

10. *Anno sequenti Arvernium Gothis traditum.* — Sidonius in Epistola vi lib. 7 ad Græcum, qui episcopus erat Massiliensis, eo tempore data, quo ex foedore pacis ab Epiphanio cum Eurico initæ, Arverni Gothis, a quibus vi capi non potuerant, dedi jussi, indicat hanc pacem, quæ Arvernorum servitus futura erat, diu exspectatam fuisse, ideoque aliam eodem fere tempore conclusam et diremptam, eam non præcessisse: « Occine, inquit, meruerunt inopia, flamma, ferrum, pestilentia, pingues cædibus gladii, et maeri jejuniis præliaores? propter tamen hujus inclytae pacis exspectationem avulsas muralibus rimis herbas in eibam traximus, etc. » Pax itaque Nepotem inter et Euricum S. Epiphanii ministerio, sed consilio et consensu omnium procerum imperii conclusa, ut testatur Ennodius in Vita Epiphanii, ubi de legatione ejus acturus, ait: « Evocantur ad consilium Ligurie Iunina, viri maturitatis, quorum possit deliberatione labans Reipublicæ status revivisere, et in antiquum coiumentum soliditas desperata restitui: tantique ad tractatum coiere ex jussu principis, quanti poterant esse rectores ». Ille Sidonius in Epistola laudata ad Græcum anno sequenti scripta, de nullo in particulari queritur, sed de omnibus in uniuersum, quia scilicet Romanorum consilium fuerat Gothis *Arvernium* deserere, ut reliqua Galliarum urbes, quæ adhuc imperio subjacebant, bello cessante, sub eodem remanerent. Ille una omnium procerum Romanorum sententia fuit, ut Ennodius post citata verba prodit: « Fiunt cunctorum sententiæ, quasi unius et ore proferrentur et pectore », ut scilicet Epiphanius ad Euricum legatus pacis mittetur, et Epiphanius « actionem pæne conclamalam, et valde difficilem cælestis potentiae præsidio percutatus est suscepit, implevit ».

11. *Pax cum Gothis a multis improbata.* — Pace facta Sidonius, aliquæ ea læsi frustra recla-

marunt, adeo ut Ecdieius urbis praefectus desperato omni auxilio urbem dereliquerit, ut tradit Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 45. « Ecdieius diu certans cum Visigothis nec valens antestare, relicta patria maximeque urbe Arvernate hosti, ad tutiora se loca collegit. Quod audiens Nepos imp. praecepit Ecdicio, relictis Galliis, ad se venire, in locum ejus Oreste magistro militum ordinato ». Verum Arvernatum per dictionem Eurico traditum, quod Jornandes ignorasse videtur, diserte scribit Sidonius in Epistola citata ad Graecum : « Adhuc si necesse est obsideri, adhuc pugnare, adhuc esurire delectat. Si vero tradimur qui non potuimus viribus obtineri, invenisse vos

certum est quid Barbarum suaderetis ignavi ». Haec vero deditio sequenti anno facta; cum *Nepos* exente Augusto illius anni imperio turbatus fuerit. Ex his appareat, quantum hallucinati fuerint scriptores qui tradidere, *Massiliam* et *Arelatum* anno **CDLXXI** in *Eurici* potestatem venisse; cum ea adhuc juris Romani fuerit, quando sancti Epiphani opera de urbe Arvernensi dedenda actum est, et Sidonius lib. 7, Epist. vii citata ad Graecum, queratur, *Arvernos* pro aliorum salute devoveri, et corum servitutem factam esse *preium securitatis alienae*, *Massiliæ* scilicet, *Arelatis*, et aliarum Gallo-Provincie civitatum.

SIMPLICII ANNUS 8. — CHRISTI 475.

1. *Augustulus imperator*. — Christi annus quadringentesimus septuagesimus quintus unius taurum consulis Zenonis Augusti nomine inscribitur Fastis iterum. Res enim Occidentalis imperii perturbatae creandi alterum Romæ consulem facultatem ademerunt. Etenim Orestes haud pridem creatus magister militiæ a Nepote imperialore, conversus in hostem, Roma cum exercitu Ravennam veniens, ibi aliquandiu moratus, filium suum Momilium Augustulum nuncupatum imperatorem acclamari fecit. Cum autem Nepos compertum habuisset, eum Oreste universum conspirare exercitum, novumque ab eo esse creatum imperatorem; in Dalmatiam fugit, ubi Glycerius jam fuerat ordinatus episcopus. Haec a Cassiodoro Jordanus.

2. Quod vero ad Augustuli nomen spectat: falli eos quidem certum est, qui eum ita nomine proprio appellatum fuisse putarunt: cum revera non Augustulus, sed Augustus fuerit nominatus; prout numisma declarat, Romæ asservatum inter antiqua monumenta omni fide probata viri nobilis Lælii Pasqualini.

Ex quo facile intelligas accidisse, ut qui revera Augustus nomine proprio appellaretur, contemptus gratia (ut de aliis accidit imperatoribus, vulgi dictieris induita illis nomina, quod de Caligula patet) ex Augusto fuerit dictus Augustulus: cum præserlim geminatio illa, Augustus Augustus, hactenus inusitata videretur esse molesa. Ha plane

secundum illud vulgatum, « Omne quod oritur, occidit »; Romanum imperium cœptum ab Augusto, desinit ac desicit in Augusto: sed Octavianus ille, Momilius iste; quod nomen in redditio numismate aereo rubigo consumpsit.

3. *Odoacer rex Erulorum vocatur in Italiam*. — Qui autem Nepotis sectati sunt partes, quo se magis viribus destitutos esse sensere, eos sollicitus alto corde volvere cœperunt consilia, et meditari artes, quibus de prodiis ab Oreste Nepote pœnas sumerent: quamobrem nullam ducentes clades Italie inferendæ rationem, in eam immittere decernunt Barbaros, Erulos dictos, haud longe ab Italia positos, formidabili procinetu paratos: nihil enim (ut alii tradunt) cum Gothis egere, quos scirent imperatori feedere esse conjunctos. Legationem igitur mittunt ad Odoaerem Erulorum regem, id ipsum maxime appetentem, et diu noctuque animo meditantem, quomodo potiri posset Italia jam penitus imperatorum dominium responde. Sed antequam ejus in Italiam progressum narremus, quid de ipso ab Eugipio in rebus gestis sancti Severini narretur, hic reddamus.

4. De aliis etiam gentibus, ad quas tanti miraculi de Rugo homine incurabili morbo laborante sanato fama pervenerat, multi Christi militem videre cupiebant. Qua devotione etiam ante hoc factum quidam Barbari cum ad Italiani pergerent, promerendæ benedictionis causa ad eum inluendum diverterunt: inter quos et Odoacer, qui postea re-

gnavit in Italia, vilissimo tum habitu juvenis, statura procerus, advenerat : qui dum se, ne humiliæ fectum cellulæ suo vertice contigeret, inclinasset; a viro Dei gloriosum se fore cognovit. Cui etiam, vale dicenti : « Vade, inquit, ad Italiam vilissimis peltibus coopertus, sed multa eito pluribus targitur ». Hæc Eugipius de vaticinio Severini prævidentis Odoacrem novum flagellum a Deo jam ante paratum. Quid autem ipse rex egerit, cum ingressus est in Italiam, lacentibus illi qui erant ex parte Nepotis : cum historicorum nullus prosecutus sit stylo : ex his quæ de clade Ticinensi ab Ennodio ejus Ecclesie diacono scripta sunt, reliqua funesta possumus contemptari. Inter Emodii enim scripta, quæ citalus saepe Vaticanus codex habet, ista tantum de horum temporum rebus gestis relata leguntur :

5. *Ticinensis civitatis clades.* — « Ecce ille quietis nescius, et scelerum patrator inimicus magna dolorum incrementa conglutinat, et inquirit quibus virum integerrimum (Epiphanium scilicet) passionibus lacesseret. Exercitum adversus Orestem patricium erigit, et discordie criminis claudestinus supplantator interserit: spe novarum rerum perditionum animos inquietat : Odoacrem ad regnandi ambitum extollit ; et ut haec pernicies in Ticinensi civitate contigeret ; Orestem ad eam fiducia munitionis invitat. Episcopus cum omnibus ad se pertinentibus praesens invenitur. Fit maximus in urbe concursus, praedandi rabies inardescit : ubique luctus, pavor ubique et mœroris imago plurima discurrebat. Ille sollicitus poscebatur ad poenam, cuius substantiam notiorem fecerat amicitiarum fides antiquior

6. « Alii flammam ruituris ædibus supponebant; alii ad exitium poseabant dominum, pro cuius convenerat salute pugnare. Currunt ad Ecclesiæ domum totis direptionis incendiis astantes : dum quem videbant erogare plurima, perimmensa suspicabantur abscondere. Proh nefas ! thesauros dura barbaries querit in terra, quos ille ad cælestia secreta transmisserat. Diripitur etiam sancta ejus germana, et seorsum ab eo sorte captivitatis deducitur. Omnes nobilium familiæ a suis sequestrabantur. Luminosa gloriissima femina parili necessitalis conditione constringitur. O dolor : utraque Ecclesiæ flammis hostilibus concremantur : tota civitas quasi unus rogus effulgurat : cunctorum voces sacerdotem querentium auduntur : nemo periculi sui meominerat, dum major ab illis salutis portio divideretur. Cui quamvis confusa in singulorum exitium turba fremeret, honor tamen inter gladios impeudebatur : nam illico non fuerunt quos poterat videre captivos.

7. « Venerabilem germanam suam, priusquam in vesperum diei illius lux funesta laberetur, eripuit : plurimos etiam civium absolvit precatu suo, antequam duræ conditionis vincula sentirent, matres familias præcipue, quas immannior in hac necessitate poterat commanere commoratio. Postremo

status civitatis, quam multitudo barbarica succidebat, unius fortissimæ columnæ sustentatus resurgebat auxilio : nec tantum ad delendum sufficiebat exercitus, quantum ad reparandum unius persona pontificis ». Hueusque Ennodius de clade Ticinensi.

8. *In Galliarum perturbatione, quid pro suis Arvernis Sidonius gesserit ; ubi de Rogationum usu ac disciplina in Ecclesia.* — Fluctuarunt et hoc motu quæ adhuc Romano imperio subjectæ erant civitates in Gallia. Ipsæ autem provinciæ Gallicanæ tetrarchis dividebantur : Sidonius enim unum ex regibus illis Barbaris Tetrarcham appellat¹, dominantibus bis singulis Gothis, Burgundionibus, Francis, atque Romanis : quibus ut pars aliqua licet minima integra remaneret, non bellicus labor, sed inter Barbaros reges, æmulatio exorta præstabat, cum subiret invidiam reliquorum, et in se odium concitaret, atque etiam arma moveret, qui ex subreptione rerum Romani imperii potentior fieri reliquis aliquo modo tentasset. Verum hæc ita, dum adhuc res Romani imperii imperatorum nomine munirentur. Cum vero in declivum posita jam penitus collapsuræ viderentur; eadem ruina contremuerunt quæ ipsi erant adnexæ provinciæ, ad earum casum pariter fluctuantes. Quid vero actum sit a Barbaris in alias subjectas imperio civitates, ignoratur. De Arvernensibus populis aliqua remansit memoria in Sidonii Apollinaris Epistola, de quibus superius mentio facta est.

9. Quæ vero hoc tempore, nempe cum iam Sidonius illis præcesset episcopus, eidem contigerint civitati, modo dicenda. Cum Gotthus rex Evaricus, quam saepe frustra et magno suo damno tentarat Arvernensem civitatem, iterum aggredi parat : tunc ipse Sidonius humano destitutus auxilio, ad precium subsidia convolat, quibus potens magna virtute Gothis restitutus, afflictatis facit populis tum hostium armis, tum fauie, qua hoc tempore Gallia vexabatur. Hæc autem quomodo se habuerint, dignitas postulat argumenti, ut quam exactissime describantur, quantum fas est ex fragmentis hinc inde petitis implere.

10. Sed primum quam turbulentus semper esse soleret Arvernæ civitatis status, ex ipso Sidonio accipe ita ad Felicem scribente² : « Oppidum siquidem nostrum, quasi quemdam sui limitis oppositi obicem, circumfusarum nobis gentium arma terrificant. Sic æmularum sibi in medio positi populorum laerymabilis præda, suspecti Burgundionibus, proximi Gothis, nec impugnantium ira, nec propugnantium careamus invidia ». Hæc ipse.

11. Deque iisdem meminit, scribens³ ad Faustum, dum ait, se sub specie legationis esse factum extorrem. Porro periclitante civitate, ipse Sidonius litteris suis revocare in patriam conatus est Eedi-

¹ Sidon. I. I. Ep. vii. — ² Sidon. I. III. Ep. iv. — ³ Sidon. I. IX. Ep. iii.

cium, cuius fortitudine, divina opitulante gratia, eadem civitas alias fuerat liberata. Extat de his ad eum Epistola¹. Sed quod magis divino quam humano inniteretur auxilio; legationem precum mittit ad Deum, sacras frequentans una cum populo Rogationes; atque ad earum restitutorem litteras mittit, ad ipsum, inquam, S. Mamericum Viennensem episcopum: quas egregia pietate conspicuas hic describendas esse putamus, ut intelligas sedulum sanctorum episcoporum studium, quod adhibere solerent, cum sibi subjectus populus contingeret ingruentibus perturbationibus agitari: sic enim se habent²:

42. «Rumor est, Gothos in Romanorum solum castra movisse. Illic semper irruptioni nos miseri Arverni janua sumus. Namque odiis inimicorum hinc peculiaria fomenta subministramus, quia needum terminos suos ab Oceano in Rhodanum Ligeris alveo limitaverunt: sotam sub ope Christi moram de nostro tautum obice paliuntur. Circumjectarum vero spatia tractunque regionum jampridem regni (regis) minacis importuna devoravit impressio. Sed animositatē nostrā tum temerariae, tumque periculosae non nos aut ambustam murorum faciem, aut putrem sudium eratēm, aut propugnacula vigilum trita pectoribus confidimus opitulatura: solo tamen invectarum te auctore Rogationum palpamur auxilio: quibus inchoandis instituendisque populus Arvernus, etsi non effectu pari, affectu certe non impari cœpit iniciari, et ob haec circumfusis nondum dat terga terroribus». Ita plane Sidonius episcopus, id tot ingruentibus undique discriminibus, Rogationum pio cultu hostes repressit, populumque servavit incolumentem. Pergit vero narrare, qua occasione eadem Rogationes ab eodem, ad quem scribit, S. Mamerco fuerint restitutæ, cum ait: